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1. Per rehabilitació de l’habitatge habitual (art 3 DL 1/2008) 

El percentatge de deducció és l’1,5 % de les quantitats satisfetes, les quals no poden superar 9.040 € 

 

2. Per naixement o adopció de fills  (art 1.3. Llei 21/2001)  

En la declaració individual, cada progenitor pot deduir 150 € 

En la declaració conjunta, una deducció total de 300 € 

 

3. Per lloguer d’habitatge habitual (art 1.1. Llei 31/2002) 

 

3.1 Règim general 
a) Que es trobin en alguna de les situacions següents:  

➔ Tenir 32 anys o menys en la data de meritació de l’impost.  

➔ Haver estat a l’atur 183 o més durant l’exercici.  

➔ Tenir un grau de discapacitat igual o superior al 65 %.  

➔ Ésser vidu o vídua i tenir 65 anys o més.  
b) Que llur base imposable total, menys el mínim personal i familiar no 
sigui superior a 20.000 € anuals (30.000 en declaració conjunta).  
c) Que les quantitats satisfetes en concepte de lloguer excedeixin el 10 % 
dels rendiments 

El 10 %, fins a un màxim de 300 € anuals (600 en 
declaració conjunta), de les quantitats satisfetes en 
el període impositiu 

 

3.2 Famílies nombroses  

El 10 %, fins a un màxim de 600 € anuals, de les quantitats satisfetes en el període impositiu, sempre que en la data de meritació 
compleixin els requisits establerts per les lletres b i c anteriors 

 

4. Per pagament d’interessos de préstecs a l’estudi universitari de tercer cicle (art 1.3. Llei 31/2002) 

Corresponents als préstecs concedits per mitjà de l’Agència de Gestió d’Ajuts Universitaris i de Recerca per al finançament 
d’estudis de màster i de doctorat. 

 

5. Per viduïtat (art 1 Llei 7/2004)  

Deducció de 150 €. Aquesta deducció és aplicable en la declaració corresponent a l'exercici en què la persona quedi vídua i en els 
dos exercicis immediatament posteriors. 

Si aquesta persona té a càrrec seu un o més descendents que computin als efectes d'aplicar el mínim per descendents, es pot 
aplicar una deducció de 300 € en la declaració corresponent a l'exercici en què la persona contribuent queda vídua, i als dos exercicis 
immediatament posteriors, sempre que els descendents mantinguin els requisits per a computar als efectes d'aplicar el mínim per 
descendents. 

 

6. Per donacions a determinades entitats 

6.1 Foment de la llengua catalana o l’occitana 
(art 14.1. Llei 21/2005) 

el 15 % de les quantitats donades, amb el límit màxim del 10 % de la quota 
íntegra autonòmica. 

6.2 Foment de la recerca científica i el 
desenvolupament i innovació tecnològics (art 
14.2. Llei 21/2005) 

el 25 % de les quantitats donades, amb el límit màxim del 10 % de la quota 
íntegra autonòmica. 

6.3 Medi ambient, conservació del patrimoni 
natural i custòdia del territori (art 34 Llei 
16/2008) 

el 15 % de les quantitats donades, amb el límit màxim del 5 % de la quota 
íntegra autonòmica. 
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7. Per inversió per un àngel inversor per l’adquisició d’accions o participacions socials d’entitats noves o de creació recent 
(art 20 Llei 26/2009)  
Les persones contribuents poden aplicar una deducció del 30 %, amb un import màxim de 6.000 €, de les quantitats invertides 
durant l'exercici en l'adquisició d'accions o participacions socials com a conseqüència d'acords de constitució o ampliació de capital 
de societats.  
Es poden aplicar el 50 % de les quantitats invertides durant l’exercici, amb un límit de 12.000 €, en el cas de societats creades o 
participades per universitats o centres d’investigació. 

L'entitat en què s'ha de materialitzar la inversió ha de complir els requisits següents: 
Primer. Ha de tenir naturalesa de societat anònima, societat limitada, societat anònima laboral o societat limitada laboral. 
Segon. Ha de tenir el domicili social i fiscal a Catalunya. 
Tercer. Ha de desenvolupar una activitat econòmica. A aquest efecte, no ha de tenir per activitat principal la gestió d'un patrimoni 
mobiliari o immobiliari, d'acord amb el que disposa l'article 4.8.dos.a de la Llei de l'Estat 19/1991, del 6 de juny, de l'impost sobre el 
patrimoni. 
Quart. Ha de comptar, com a mínim, amb una persona ocupada amb contracte laboral i a jornada completa, i donada d'alta en el 
règim general de la seguretat social. 
Cinquè. Si la inversió s'ha fet mitjançant una ampliació de capital, la societat mercantil ha d'haver estat constituïda en els tres anys 
anteriors a la data d'aquesta ampliació, i no pot cotitzar al mercat nacional de valors ni al mercat alternatiu borsari. 
Sisè. El volum de facturació anual no ha de superar un milió d'euros. 
c) El contribuent o la contribuent pot formar part del consell d'administració de la societat en què ha materialitzat la inversió, però en 
cap cas no pot dur a terme funcions executives ni de direcció. Tampoc no pot mantenir una relació laboral amb l'entitat objecte de 
la inversió. 
d) Les operacions en què sigui aplicable la deducció s'han de formalitzar en escriptura pública, en la qual s'ha d'especificar la identitat 
dels inversors i l'import de la inversió respectiva. 
e) Les participacions adquirides s'han de mantenir en el patrimoni del contribuent durant un període mínim de tres anys. 
 

 

8. Per obligació de presentar la declaració de l’IRPF per raó de tenir més d'un pagador (art 2 DL 36/2020) 

Deducció en la quota íntegra autonòmica per l'import que resulti de restar de la quota íntegra autonòmica la quota íntegra estatal, 
sempre que la diferència sigui positiva. 

 

9. Deducció per habitatges habituals adquirits abans de l’1 de gener de 2013  (art 119 Llei 2/2014)  

En qualsevol cas, els contribuents han d’haver practicat la deducció per inversió en habitatge habitual amb relació a les quantitats 
satisfetes per a l’adquisició o construcció de l’habitatge en un període impositiu meritat abans de l’1 de gener de 2013, llevat que 
sigui aplicable el que disposa l’article 68.1.2n de la Llei de l’Estat 35/2006, del 28 de novembre, de l’impost sobre la renda de les 
persones físiques i de modificació parcial de les lleis dels impostos sobre societats, sobre la renda de no residents i sobre el 
patrimoni, en la redacció vigent el 31 de desembre de 2012. 
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